populi pertinet perversitatem. Simili modo quod ac pravi ipsi homines in causa sunt. Dicens autem omnes populos, non viros tantum, sed mulieres etiam comprehendit, et omnem denique generationem atque omnem ætatem.

Νεανίσκων καὶ παρθένων, πρεσβύτερων μετὰ νεωτέρων, αἰνεσάτωσαν τὸ δόγμα Κυρίου. Νεανίσκων καὶ νεανίδες, ἵνα ἐθισθῶσιν αἰνεῖν πρεσβύτεροι, ὅτι εἰς ταύτην ἐφθάσαν ἡλικίαν νεωτέρους δὲ τοὺς νεανίσκους αἰθὶς ἐφησεν, ἀντιδιαστελλας αὐτοὺς τοῖς πρεσβυτέροις.

*Ὅτι ὑψώθη τὸ δόγμα αὐτοῦ μόνον. Ἐμεγαλύνθη διὰ τὰ μεγαλεῖα τῶν ἔργων αὐτοῦ.

Ἡ ἐξομολόγησις αὐτοῦ ἐπὶ γῆς καὶ οὐρανοῦ. Ἡ εὐχαριστία, καὶ ἡ δοξολογία αὐτοῦ ἐπὶ γῆς ἀνθρώποις, καὶ ἐπ' οὐρανοῦ ἀγγέλοις.

Καὶ ὑψώσιν κέρας λαοῦ αὐτοῦ. Αὐξήσει, μεγαλυνεῖ ἰσχύον λαοῦ αὐτοῦ.

Ἦμος πᾶσι τοῖς ὄσίοις αὐτοῦ. Τοῖς ἀφωσιωμένοις αὐτῷ· τοῖσι γὰρ μάλιστα προσήκει ὑμνεῖν, ὡς μᾶλλον εἰδῶσι τὰ μεγαλεῖα, καὶ τὰς εὐεργεσίας αὐτοῦ. Ἐφρηκε δὲ καὶ ἐν τῷ λβ' ψαλμῷ, *Τοῖς εὐθέσι πρέπει αἰνεσις*· καὶ ζῆται ἐκείνην τὴν ἐξήγησιν.

Ἰσραὴλ, λαῷ ἐγγιζοντι αὐτῷ. Ἀσπὶ οικείῳ, λαῷ ἐγγιζοντι κατὰ σχέσιν καὶ διάθεσιν ἐκ πίστεως, ἐκ θεραπείας, ἐξ ἀρετῶν οικειώσεως· ἢ ὅτι ὕμνος ἔσται τοῖς ὄσίοις αὐτοῦ, καὶ δοξασθήσονται, ὡς ὄσιοι αὐτοῦ, ὡς λαὸς ἐγγιζῶν αὐτῷ· διὸ χρὴ γενέσθαι τοιούτους, ἵνα διὰ τοῦτο δόξης ἀξιοθῶσιν.

Ἄλληλουῖα.

ΨΑΛΜΟΣ ΡΜΘ'.

Ἄσατε τῷ Κυρίῳ ᾠσμα καινόν. Ἐφρηται μὲν τοῦτο πολλάκις, ἐρμηνεύθη δὲ καὶ ἐν τῷ λβ' ψαλμῷ. Κατὰ μὲν ἱστορίαν περὶ τῶν Ἰουδαίων ὁ ψαλ-

la ea habuit Adam. Tradita enim ei a Deo fuerant in servitutem et subjectionem; atque ideo appellaciones et nomina ab eo etiam susceperant. Taceo innumerabiles utilitates quas in medicinis præstant et phar-macis. Si igitur ea quæ tristiora esse, ac noxia, adeo utilia sunt, ut per ea laus et gloria Deo cani debeat : quid dicendum erit de iis quæ huicmodi non sunt, sed delectabilia sunt pariter atque utilia?

VERS. 11. Reges terræ et omnes populi, principes et omnes iudices terræ. Rursum hoc in loco aliud pertractat divinæ providentiæ genus, de principum scilicet ac regum constitutione. Est etenim divinæ sapientiæ opus, universum orbem in principes atque in subditos distinxisse. Reges autem et principes et iudices appellat, eo quod dominantur, regunt et judicant. Laudate enim, inquit, Dominum, vos quidem, quia præpositi et præfecti estis, populi vero quia studio atque curæ et sollicitudini superiorum a Deo donati sunt. Una autem omnes id facite, quoniam ex hac ordinum varietate, ordinem quemdam Deus in humano genere constituit. Verum quod principes imperent ac dominentur, divinum quidem opus est, hoc est, a Deo datum; quod vero male imperent, hoc ad ipsorum principum pravi homines ad imperium assumantur, maligni omnes populos, non viros tantum, sed mulieres